ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos dezoito dias do mês de junho do ano de
dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do
prof. Diêgo Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª
Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), Prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP),
prof.ª Erica Mitie Umakoshi Kuniochi (FAU), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS),
prof.ª Fernanda Cipriano Rocha (suplente - FAV), Henrique Soares de Melo (SAA),
Profª. Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof. José Fernando Patino Torres (suplente IP),
prof. Jose Lucio Tozetti Fernandes (DTG), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof.
Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), Monna Rodrigues (suplente representante
discente), Prof. Paulo Roberto de Lira Gondim (FT), prof. Rafael Oliveira Rocha
(DAIA), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL), prof. Romulo Maia Carlos Fonseca
(FEF), Prof.ª Sarah Christina Caldas Oliveira (IB), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES),
prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima (FD), prof. Wagner Rodrigues dos Santos
(DACAES). Ausências Justificadas: Prof. Denílson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª
Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof. Federico Alberto Cuadros Jimenez (suplente
IG), Profª. Greyciane Souza Lins (FCI), Prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), Profª. Laiane
Medeiros Ribeiro (FCE), Prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof.ª
Soraya Resende Fleischer (ICS). Convidados: prof. Danilo Arruda Furtado (FUP),
prof. Jose Eloi Guimaraes Campos (IGD), prof. Manuel Nascimento Dias Barcelos
Junior (FGA), profª. María del Mar Paramos Cebey (IL) e profª. Suzan Waleska
Pequeno Rodrigues (IGD). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1494ª REUNIÃO.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1494ª Reunião. 2) Ata
1493: realizada no dia 14/06/2024. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, a
ata 1493. 3) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO: 3.1 –
GUILHERME MIGUEL GUERRA SANTOS, 200018965. Curso de Ciências
Biológicas/IB. Solicita Trancamento Parcial Justificado (TJ) da disciplina BOT0004,
no 2022/1. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.085991/2023-12.
Deferido; 3.2 - ANA CLARA LISBOA FAGUNDES, 211023090. Curso de Língua
Inglesa e Respectiva Literatura/IL. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, no 2024/1. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.032821/2024-16. Deferido. 3.3 - HELEN CARVALHO DE LIMA, 200019325.
Curso de Engenharia Química/IQD. Solicita Trancamento Parcial Justificado do
componente ENM0068 - TERMODINAMICA 1, no 2023/1. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.140028/2023-09. Indeferido. DELIBERAÇÃO:
Homologar, por unanimidade, as solicitações de trancamentos analisadas pela
Diretoria Técnica de Graduação. 4) PROCESSOS DIVERSOS: 4.1 - PPC - Letras-
Tradução Espanhol, Bacharelado. Proposta de Atualização do Projeto Pedagógico
de Curso. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES NOLETO. 23106.119390/2022-21.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por dezoito votos favorávies e uma abstenção, o parecer
do relator e DEFERIDA a proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A

Ata de Reunião 1494 (11529997)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

aprovação está condicionada ao atendimento das recomendações do relator e da
plenária da CEG; 4.2 - PPC – Geologia, Bacharelado. Proposta de atualização do
Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES NOLETO.
23106.120212/2022-43. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por dezenove votos favoráveis e
uma abstenções, o parecer do relator e DEFERIDA a proposta de atualização do
projeto pedagógico de curso. A aprovação está condicionada ao atendimento das
recomendações da plenária. 4.3 - DEG/DTG. Minuta de Regulamento de Escolha de
Curso da Faculdade do Gama – FGA/UnB. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.047396/2023-71. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade,
o parecer do relator e DEFERIDA a Minuta de Regulamento de Escolha de Curso da
Faculdade do Gama – FGA/UnB. 4.4 - DEG/DAPLI. Acordo de Cooperação Técnica
entre a Secretaria de Estado de Educação e a Fundação Universidade de Brasília
para o atendimento educacional de crianças da Educação Infantil no Centro de
Educação Infantil (CEI) UnB, localizado no Campus Darcy Ribeiro. RELATOR(A):
JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.052657/2024-55. DELIBERAÇÃO:
Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDO o Acordo de
Cooperação Técnica entre a Secretaria de Estado de Educação e a Fundação
Universidade de Brasília para o atendimento educacional de crianças da Educação
Infantil no Centro de Educação Infantil (CEI). 5) INFORMES GERAIS: Ao iniciar a
reunião o professor Diêgo deu boas-vindas aos novos representantes da FUP
professora Cynara Caroline Kern Barreto – titular e professor Ismael Victor de Lucena
Costa - suplente e agradeceu a contribuição do representante anterior (Professores
Danilo Arruda Furtado e Flávia Nogueira). Não havendo mais informes, o professor
Diêgo finalizou a reunião, da qual eu, Raquel Faria Gontijo Morato, Assistente em
Administração do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após
lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1496ª REUNIÃO DA CEG DE 30/07/2024.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO MORATO,
Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, em
02/08/2024, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 05/08/2024, às 10:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11529997 e o código CRC BD79C350.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 11529997

Ata de Reunião 1494 (11529997)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

	Ata de Reunião 1494 (11529997)